
 
 

UCHWAŁA NR LXXIII/792/24 
RADY MIASTA PIEKARY ŚLĄSKIE 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

w sprawie nadania ulicy położonej w Piekarach Śląskich nazwy: Posterunkowego Wiktora Szwagla 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.), po przeprowadzeniu konsultacji 
społecznych, na wniosek Obywatelskiego Klubu Radnych 

Rada Miasta Piekary Śląskie 
uchwala: 

§ 1. 1. Ulicy zlokalizowanej w Piekarach Śląskich, łączącej ul. Bytomską i ul. Powstańców Warszawskich, 
usytuowanej na działkach: 579/86, 571/86 i 542/100, położonych w obrębie Piekary Wielkie, arkusz 
ewidencyjny 11-1, będących własnością Gminy Piekary Śląskie, nadać nazwę: Posterunkowego Wiktora 
Szwagla. 

2. Szczegółowe usytuowanie ulicy, o której mowa w § 1, przedstawia mapa stanowiąca załącznik nr 1 do 
uchwały. 

3. Biogram posterunkowego Wiktora Szwagla stanowi załącznik nr 2 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Piekary Śląskie. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. 

   

Przewodniczący Rady Miasta Piekary Śląskie 
 
 

Tomasz Wesołowski 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Katowice, dnia 5 marca 2024 r.

Poz. 1823



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr LXXIII/792/24

Rady Miasta Piekary Śląskie

z dnia 29 lutego 2024 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 2 – Poz. 1823



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr LXXIII/792/24 

Rady Miasta Piekary Śląskie 

z dnia 29 lutego 2024 r. 

Biogram posterunkowego Wiktora Szwagla 

Wiktor Szwagiel urodził się 27 lutego 1898 roku w Lesku jako syn Michała oraz Walerii z d. Słotwiński. 

Po ukończeniu 6-letniej szkoły ludowej przyuczał się w zawodzie kowala. W wieku nastoletnim wstąpił 
w szeregi Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół” w rodzinnym Lesku. Wraz z kolegami z gniazda 
sokolskiego próbował dostać się do nowo formowanych Legionów Polskich, ale z powodu swej 
małoletności nie został do formacji przyjęty. 

Po osiągnięciu wieku poborowego, w 1916 roku został wcielony do wojska austro-węgierskiego, 
a następnie przez blisko 2 lata walczył na froncie włoskim. Po zakończeniu wojny i po powrocie do Leska, 
brał udział, w szeregach Milicji Ludowej oraz Żandarmerii Krajowej, w walkach w rejonie Leska 
z ukraińskimi nacjonalistami. Po wygaszeniu konfliktu na tle etnicznym, Wiktor został wcielony do Armii 
Wojska Polskiego z zaszeregowaniem w Zbrojowni WP w Krakowie. Na swoją prośbę został przeniesiony 
do formacji Żandarmerii Krajowej w Krakowie, a następnie w Rzeszowie. 

Podczas służby w Wojsku Polskim Wiktor Szwagiel brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej, za którą 
został odznaczony Krzyżem Walecznych. 

Po zakończeniu wojny został zwolniony ze służby wojskowej. Po blisko dwóch latach próby odnalezienia 
się w nowej rzeczywistości, Wiktor Szwagiel udał się na Śląsk, gdzie jako doświadczony żandarm został 
przyjęty w szeregi Policji Województwa Śląskiego. Po krótkim pobycie w Komendzie Rezerwy 
w Katowicach dostał przydział do Komisariatu w Szarleju, w stopniu posterunkowego. Po przejściu okresu 
próbnego, sprowadził z Leska swoją żonę Marię oraz nowonarodzoną córkę Wandę. W roku 1927 przyszedł 
na świat jego syn Kazimierz. Przez 15 lat Wiktor Szwagiel pełnił wzorową służbę w piekarskim 
komisariacie. 

Dnia 14 sierpnia 1939 roku, na skutek rozpracowania niemieckiej formacji dywersyjnej „Freikorps” przez 
wywiad oraz przez Policję Województwa Śląskiego, Wiktor Szwagiel dostał rozkaz przejęcia z granicy 
jednego z głównych podejrzanych. Podczas konwoju aresztanta do piekarskiego aresztu mieszczącego się 
w gmachu nowego komisariatu, na wysokości bramy wjazdowej do obecnego Wojewódzkiego Szpitala 
Chirurgii Urazowej został zamordowany czterema strzałami w plecy przez wspólników podejrzanego. 

Wiktor Szwagiel zmarł na miejscu, a pogrzeb urządzony 17 sierpnia przerodził się w ogromną 
manifestację patriotyczną. Pochowany został na cmentarzu szarlejskim. 

Pośmiertnie, podczas ceremonii pogrzebowych bohater został odznaczony przez Wojewodę Śląskiego 
Michała Grażyńskiego Brązowym Krzyżem Zasługi. Podczas służby został ponadto odznaczony Medalem 
Pamiątkowym za Wojnę 1918-1921, Medalem Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości oraz Medalem za 
Długoletnią Służbę. 

W latach 70-tych ub. wieku rodzina ekshumowała szczątki i pochowała je w rodzinnym Lesku. 

Biorąc pod uwagę fakt, że walki na pograniczu śląskim trwały już w sierpniu 1939 r. można uznać 
posterunkowego Wiktora Szwagla za jedną z pierwszych ofiar nadchodzącej wojny. Śmierć Wiktora 
Szwagla to jeden z symboli tragedii, która spotkała formację Policji Województwa Śląskiego podczas II 
wojny światowej. 

Opracował: Leszek Bensz 

www.piekarskiwerk.pl 

Dziennik Urzędowy Województwa Śląskiego – 3 – Poz. 1823


	UCHWAŁA NR LXXIII/792/24 RADY MIASTA PIEKARY ŚLĄSKIE z dnia 29 lutego 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Załącznik 2 - Biogram posterunkowego Wiktora Szwagla


		2024-03-05T07:27:54+0000
	Polska
	Elżbieta Barbara Żabicka-Łakomy
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




